
Obsah

Předmluva 7

Část I Obecné otázky reformní strategie 11

M. Dewatripont, G. Roland: Přednosti gradualismu
a jeho oprávněnost při přechodu к tržní ekonomice 13

F. Coricelli, G. M. Milesi-Ferretti: Ke kredibilitě
programů „velkého třesku“ 28

К. M. Murphy, A. Schleifer, R. W. Vishny: Přechod
к tržní ekonomice: nástrahy neúplné reformy 39

M. L. Weitzman: Ekonomie přechodného období:
může teorie pomoci? 59

Ch. Wyplosz: Líbánky skončily. Ekonomie a politika
ekonomické transformace 67

E. Borensztein: Strategie reforem v bývalých 
centrálně plánovaných ekonomikách východní 
Evropy: zkušenosti a výzvy 77

Část II Fiskální politika 93

S. K. Chand, H. R. Lorie: Fiskální politika 95
J. Komai: Postsocialistická transformace a stát: úvahy

ve světle fiskálních problémů Maďarska 122
V. Tanzi: Finanční trhy a veřejné finance

v procesu transformace 156

Část III Devizový kurs a vnější rovnováha 187

J. E. Greene, R Isard: Směnitelnost měny
a transformace centrálně plánovaných ekonomik 189

5



E. Borensztein, P. R. Masson: Devizové režimy 
v dříve centrálne plánovaných ekonomikách

Část IV Mzdy a zaměstnanost

S. Commander, E Coricelli, K. Stähr: Mzdy 
a zaměstnanost při přechodu k tržní ekonomice

Část V Privatizace a strukturální reformy

R. Hemming: Privatizace státních podniků
P Aghion: Ekonomická reforma ve východní 

Evropě. Může teorie pomoci?
W. Bienkowski: Bermudský trojúhelník: proč 

se samosprávné firmy ženou do záhuby?

Část VI Měnová politika a finanční trhy

L. J. Brainard: Reformy ve východní Evropě: 
vytváření kapitálového trhu

G. A. Calvo, M. S. Kumar: Finanční trhy 
a zprostředkování

R. Levine, D. Scott: Staré dluhy a nové začátky: 
volba hospodářské politiky pro socialistické 
ekonomiky v přechodném období

Část VII Empirické poznatky z dosavadního průběhu 
reforem

E. Borensztein, D. G. Demekas, J. D. Ostrý: Empirická 
analýza poklesu produkce ve třech 
zemích východní Evropy 

G. A. Calvo, F. Coricelli: Výrazný pokles 
produkce ve východní Evropě: úloha úvěrů

265

267

305

307

328

338

353

355

370

420

445

447

481

228

6


